
 
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                       
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                           
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                       
                                                               

  HOTĂRÂRE   NR.66 
privind transmiterea dreptului de concesiune prevăzut ȋn Contractul de 

concesiune nr.2456/09.04.2002, de la domnul STOIAN LICUȚĂ, la domnul 
SANDU FLORIN 

 
 

           Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa   
extraordinară, în data de 28.10.2021; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.23209/22.10.2021; 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.23210/22.10.2021, întocmit de domnul 
Oprea Gheorghe-Gabriel, consilier juridic ȋn cadrul Compartimentului juridic şi doamna 
Tudora Mirela, inspector superior în cadrul Compartimentului urbanism; 

-solicitarea domnului Sandu Florin, ȋnregistrată la sediul Primăriei orașului 
Costești sub nr.20218/14.09.2021; 

-Contractul de vȃnzare autentificat sub nr.1917/14.09.2021, la Biroul Individual 
Notarial „Carmen Grecu” cu sediul ȋn orașul Costești; 

-Contractul de concesiune nr.2456/09.04.2002, ȋncheiat ȋntre Consiliul Local 
Costești (Primaria oras Costesti) și domnul Stoian Licuță; 

-prevederile:  
-art.41 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

constructii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-art.1315-1320 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, modificată 

şi completată; 

-art.108 lit.„b”, ale art.129 alin.(2) lit.„c” și alin.(6) lit.„b”, ale art.140, ale art.196, 

alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
          În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

    HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune prevăzut ȋn Contractul               
de concesiune nr.2456/09.04.2002, avȃnd ca obiect terenul curți-construcții, ȋn suprafață 
de 240 m.p. (douăsutepatruzeci m.p.) situat ȋn intravilanul orașului Costești, Aleea Gării, 
nr.3 (fost nr.2), județul Argeș, identificat cadastral sub nr.589, ȋnscris ȋn Cartea                
Funciară nr.80412 a localității Costești, de la domnul STOIAN LICUȚĂ, la domnul                  
SANDU FLORIN, căsătorit cu doamna SANDU ELENA. 
            Art.2.Se împuterniceste domnul ing. Baicea Ion, Primarul oraşului Costeşti,                   
să semneze Contractul de concesionare cu proprietarul construcției. 

Art.3.Primarul oraşului Costeşti prin compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în 
termenul legal: 
-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului Buget contabilitate-impozite şi taxe locale; 
-Compartimentului urbanism; 
-Compartimentului juridic; 
-Compartimentului dezvoltare locală şi achiziţii publice.   
                          Dată astăzi:28.10.2021  
                                                                                             contrasemnează secretar general oraş 

           Chiriţă Iuliana 
    p.PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                ____________                 ________________                           


